

SAOPŠTENJE ZA JAVNOST

Intesa Sanpaolo, matična grupa Banca Intesa, usvojila konsolidovane rezultate za prvi kvartal

Rast profitabilnosti i stabilan bilans stanja

Torino - Milano, 9. maj 2016 – Upravni odbor grupe Intesa Sanpaolo u okviru koje posluje Banca Intesa odobrio je konsolidovani izveštaj na dan 31. mart 2016. U prvom kvartalu 2016. godine, Grupa je ostvarila značajno uvećanje profitabilnosti u odnosu na četvrti kvartal 2015. uprkos većem negativnom uticaju nestabilnosti na tržištu u januaru i februaru i održala stabilan bilans stanja, na šta ukazuju i podaci u nastavku:

- Snažan neto dobitak od 806 miliona evra u prvom kvartalu 2016. u poređenju sa 13 miliona evra u četvrtom kvartalu 2015. i 1.064 miliona evra u prvom kvartalu 2015, kada je dobrim rezultatima doprineo posebno pozitivan trend na finansijskim tržištima. Kada se izuzmu troškovi vezani za fond za sanaciju – za koje je ukupni procenjeni redovni doprinos za celu 2016. uknjižen u prvom kvartalu – neto dobit iznosila je 902 miliona evra u poređenju sa 263 miliona evra u četvrtom kvartalu 2015. i 1.118 miliona evra u prvom kvartalu 2015. Kada se uzme u obzir i neto kapitalni dobitak od oko 895 miliona evra od prodaje Setefi i Intesa Sanpaolo Card čiji je kupoprodajni ugovor izvršen pre nekoliko dana, ukupna neto dobit je već premašila 50% iznosa izdvojenog za planiranu isplatu dividende od 3 milijarde evra za 2016.

- Dobit pre oporezivanja je više nego duplo povećana i iznosi 1.424 miliona evra u prvom kvartalu 2016. u poređenju sa 537 miliona evra u četvrtom kvartalu 2015, kada se izuzmu troškovi vezani za fond za sanaciju. Dobit pre oporezivanja iznosila je 1.288 miliona evra u prvom kvartalu 2016. naspram 161 milion evra u poslednjem kvartalu 2015.

- Dobit pre oporezivanja svih poslovnih segmenata porasla je u prvom kvartalu 2016. Oblast upravljanja imovinom ostvarila je dobit pre oporezivanja od 765 miliona evra (rast od 47,3% u poređenju sa četvrtim kvartalom 2015.), čemu je doprinelo 309 miliona evra od Privatnog bankarstva (rast od 31,5% u poređenju sa četvrtim kvartalom 2015.), 117 miliona evra od Upravljanja sredstvima (pad od 28,2% u odnosu na četvrti kvartal 2015. i porast od 21,9% kada se izuzmu naknade po osnovu učinka) i 330 miliona evra od Osiguranja (rast od 185,6% u poređenju sa četvrtim kvartalom 2015.). Banca dei Territori doprinela je sa 493 miliona evra (rast od 29,4% u poređenju sa četvrtim kvartalom 2015.), Korporativno i investiciono bankarstvo sa 520 miliona evra (rast od 13,1% u odnosu na četvrti kvartal 2015.), a Divizija međunarodnih banaka članica sa 227 miliona evra (rast od 51,4% u odnosu na četvrti kvartal 2015.).

- Značajan porast neto poslovnog prihoda koji je dostigao 2.023 miliona evra u prvom kvartalu 2016, što predstavlja rast od 37,3% u odnosu na četvrti kvartal 2015. kada se izuzmu troškovi fonda za sanaciju.

- Povećanje operativnih prihoda na 4.090 miliona evra u prvom kvartalu 2016, što je rast od 4% u odnosu na četvrti kvartal 2015. kada se izuzmu troškovi fonda za sanaciju.

- Snažan neto priliv direktnih depozita koji premašuje 7 milijardi evra u Banca dei Territori i diviziji za Privatno bankarstvo u prvom kvartalu 2016. u poređenju sa 4 milijarde evra u četvrtom kvartalu 2015. i neto odlivu od 6 milijardi evra u prvom kvartalu 2015. Razlog za ovakav rezultat je povećanje depozita po viđenju i oročenih depozita, što se može pripisati sklonosti investitora da održe likvidnost u kontekstu visoke tržišne nestabilnosti koja je bila karakteristična za prvih par meseci godine i smanjenju u oblasti upravljanja sredstvima u januaru i februaru. Postepena stabilizacija finansijskih tržišta dovela je do oporavka u oblasti upravljanja sredstvima u martu, što

se odrazilo na neto priliv od oko 1 milijardu evra u kvartalu, a uglavnom se odnosi na proizvode osiguranja; na trend neto priliva u prvom kvartalu takođe je uticalo dospeće ograničene količine obveznica grupe: samo 1 milijarda evra, u poređenju sa 2 milijarde evra u četvrtom kvartalu 2015. i 10 milijardi evra u prvom kvartalu 2015. U prvom kvartalu 2016. neto priliv direktnih depozita i sredstava pod administracijom u Banca dei Territori i diviziji Privatnog bankarstva, kao i neto priliv u oblasti upravljanja sredstvima, iznosio je ukupno oko 7 milijardi evra – isto kao u četvrtom kvartalu 2015. (oko 7 milijardi evra) i više nego duplo u odnosu na iznos iz prvog kvartala 2015. (oko 3 milijarde evra). Pored toga, poboljšanje tržišnih uslova dovelo je do ubrzanja neto priliva sredstava pod upravljanjem u aprilu, dostižući sumu od oko 2 milijarde evra – skoro duplo veći iznos u odnosu na ceo prvi kvartal – koji je u najvećoj meri bio rezultat prebacivanja depozita u Upravljanje sredstvima, dok je neto priliv direktnih depozita u Banca dei Territori i diviziji za Privatno bankarstvo iznosio oko 3 milijarde evra. Očekuje se da će se pomenuto prebacivanje depozita u Upravljanje sredstvima još više ubrzati zahvaljujući pokretanju novih zajedničkih fondova koje je predviđeno za maj. Ovi fondovi su kreirani sa ciljem da minimizuju rizike koji nastaju zbog nestabilnosti tržišta.

- Podrška realnoj ekonomiji sa oko 12 milijardi evra novoodobrenih srednjoročnih i dugoročnih plasmana u prvom kvartalu 2016. Oko 10 milijardi evra kredita odobreno je u Italiji (rast od 34% u odnosu na prvi kvartal 2015.); otprilike 9 milijardi evra ovih kredita odobreno je domaćinstvima i malim i srednjim preduzećima, što predstavlja povećanje od 42% u odnosu na prvi kvartal 2015. U prvom kvartalu 2016. Banka je pružila podršku za 5.000 italijanskih kompanija da iz kategorije problematičnih potraživanja povrate status dobrih plasmana, odnosno ukupno 34.000 preduzeća od 2014.

- Visoka efikasnost, izražena odnosom troškova i prihoda od 50,5% u prvom kvartalu 2016. – 48,9% kada se izuzmu troškovi fonda za sanaciju – svrstava Intesu Sanpaolo na sam vrh u odnosu na evropske konkurente.

- Smanjenje operativnih troškova od 17% u odnosu na četvrti kvartal 2015. i 2,4% u odnosu na prvi kvartal 2015. kao rezultat smanjenja troškova zaposlenih i administrativnih troškova.

- Poboljšanje trenda kvaliteta kreditnog portfolija može se pripisati efektivnom i proaktivnom pristupu upravljanja kreditima u sve boljem ekonomskom ambijentu, sa znatnim smanjenjem bruto priliva problematičnih kredita u prvom kvartalu 2016. koji je sveden na najniži nivo još od 2007. Naime, bruto priliv iznosio je 1,6 milijardu evra u prvom kvartalu 2016. u odnosu na 2 milijarde evra u četvrtom kvartalu 2015. (pad od 23%) i 2,2 milijarde evra u prvom kvartalu 2015. (pad od 30%). Osim toga, stanje bruto problematičnih kredita je smanjeno: pad od 1% u odnosu na decembar 2015. i mart 2015.

- Smanjenje rezervisanja odražava poboljšanje kreditnog trenda:

- Rezervisanja za potencijalne gubitke od kredita od 694 miliona evra u prvom kvartalu 2016, što predstavlja pad od 24,8% sa 923 miliona evra u četvrtom kvartalu 2015. i pad od 9,5% sa 767 miliona evra u prvom kvartalu 2015. i najniži iznos od 2011. godine.

- Stepenn pokrivenosti problematičnih kredita od 47,1% na kraju marta 2016. u odnosu na 47,6% na kraju 2015. (prosek italijanskih konkurenata: 40% na kraju 2015.), sa stopom pokrivenosti loših kredita od 61,1% krajem marta 2016. (61,8% krajem 2015.).


- Ukupna stopa pokrivenosti problematičnih kredita od 141% uključujući sredstva obezbeđenja na kraju marta 2016. (139% krajem 2015.) i 149% uz dodatne lične garancije (146% krajem 2015.), uz stepenn pokrivenosti nenaplativih kredita od 143% (140% krajem 2015.) i 151% uz dodatne lične garancije (147% krajem 2015.).

- Jake rezerve na naplative kredita u visini od 0,6% krajem marta 2016. (0,7% krajem 2015.)

- Veoma snažan osnovni kapital uz pokazatelje kapitala značajno iznad propisanih zahteva. Zaključno sa 31. martom 2016. pro-forma pokazatelj akcijskog kapitala iznosio je 13,1%, što predstavlja jedan od najviših nivoa među vodećim evropskim bankama, dok je Stopa faznog akcijskog kapitala iznosila 12,9%. To isključuje iznos od oko 790 miliona evra pretpostavljene

dividende za prvi kvartal (pretpostavlja se da je nivo dividende jednak neto prihodima u kvartalu bez obračunatih kupona za dodatni kapital – nivo 1).

- Jaka likvidnost i sposobnost finansiranja uz nivo likvidnih sredstava od 119 milijardi evra, kao i dostupnost neopterećenih slobodnih sredstava koji odgovaraju likvidnosti od 77 milijardi evra krajem marta 2016. Zahtevi standarda Bazel 3 u pogledu pokazatelja pokrivenosti likvidnosti i pokazatelja neto stabilnog finansiranja su već ispunjeni znatno pre propisanih rokova (2018. godina). Poslovi Grupe u pogledu refinansiranja zaduživanja kod ECB u cilju optimizacije troškova finansiranja i podrške produkciji plasmana iznosili su u proseku 27,6 milijardi evra u prvom kvartalu 2016. (23,2 milijarde evra u proseku 2015.), i sastojali su se u potpunosti od četvorogodišnjeg TLTRO finansiranja. Prema programu TLTRO, Grupa je izvršila pozajmice u iznosu od 12,6 milijardi evra u poslednja četiri meseca 2014, 10 milijardi evra na kraju marta 2015. i 5 milijardi evra na kraju juna 2015.

INTESA  **SANPAOLO** je jedna od vodećih bankarskih grupacija evrozone sa tržišnom kapitalizacijom od 40,5 milijardi evra. Zahvaljujući međunarodnoj mreži ISP pruža podršku korporativnim klijentima u 28 zemalja sveta, dok preko Divizije internacionalnih banaka članica strateški pokriva još 12 zemalja centralne i istočne Evrope, Bliskog Istoka i u Severne Afrike, nudeći usluge u segmentima poslovanja sa stanovništvom, komercijalnog i korporavnog bankarstva.